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Úvod

Mezijazyková homonyma jsou slova, která často způsobují v komunikaci v cizím

jazyce nedorozumění, které je výsledkem chybně použitých slov, jež v jednom jazyce

z formálního hlediska znějí podobně nebo stejně jako v jazyce druhém, ale významově se

v těchto dvou jazycích liší. Česko-ruská mezijazyková homonyma, kterými se bakalářská

práce zabývá, jsou tedy slova, která znějí v češtině částečně nebo zcela stejně jako

v ruštině, ale mají jiný význam.

Mezijazyková homonyma, takzvaná zrádná slova nebo také falešní přátelé

překladatele, způsobují mnohdy chyby v překladech, nedorozumění v komunikaci,

nepochopení komunikátu příjemcem nebo dokonce mohou změnit smysl sdělení. Původci

sdělení se v daném momentě domnívají, že použili slovo, které je pro oba jazyky

univerzální. Neuvědomují si, že tomu tak není, že významově se tato slova v dvou různých

jazycích liší. A proto je nutné si ověřovat významy jednotlivých slov ve slovníku

a nespoléhat pouze na svůj „jazykový cit“, který nás mnohdy může zmást.

Mezijazyková homonyma způsobují často komunikační problémy nejen všem,

jež se učí cizímu jazyku krátce, ale i těm, kteří již plynule cizím jazykem hovoří. Řešením

je jedině cílená práce s těmito slovy, je tedy velmi důležité, aby učitelé cizích jazyků této

problematice rozuměli a systematicky na ni upozorňovali své žáky již od samého počátku

osvojování cizího jazyka.

Při výuce ruštiny v českých školách se vyskytuje těchto lexikálních interferenčních

problémů mnoho, protože čeština a ruština jsou jazyky blízce příbuzné. Kromě negativních

vlivů češtiny na ruštinu a opačně, existuje také mnoho vlivů kladných, které lze využít

ve prospěch výuky a tím ukázat žákům, že fakt, že oba jazyky patří do rodiny slovanských

jazyků, jim může při osvojování i pomoci. Z toho důvodu by si měl učitel uvědomit

a nalézt tyto shody a využít je jako pomůcku pro usnadnění a zpříjemnění výuky.

Tato problematika mezijazykových česko-ruských homonym, ač představuje téma,

které patří mezi aktuální problémy jak v oblasti překladatelství, tlumočnictví, tak i v oblasti

výuky ruského jazyka, není doposud dostatečně zpracována. Na současném knižním trhu

chybí ucelená monografie, která by pojednávala přímo o tomto tématu v porovnávacím

česko-ruském hledisku. Kniha Josefa Vlčka „Úskalí ruské slovní zásoby: Slovník rusko-

české homonymie a paronymie.“, která se danému tématu podrobně věnuje, již není na trhu

dostupná, je možné si ji pouze zapůjčit v knihovně. Navíc tento slovník byl vydán v roce
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1966, tudíž mnoho slov v něm obsažených se dnes již nepoužívá a mnohá naopak

absentují. Na ruském knižním trhu byla svého času dostupná kniha ruských lingvistů

„“Ложные друзья“ переводчика с чешского языка“ z roku 1977, ale dnes ji už také

není možné sehnat. V knihkupectvích tedy také chybí slovník česko-ruských zrádných

slov, který by obsahoval současná česko-ruská homonyma všech slovních druhů. Tato

skutečnost byla jedním z faktorů ovlivňujících rozhodnutí při volbě tématu bakalářské

práce.

Bakalářská práce se věnuje mezijazykové interferenci na lexikální úrovni, která

způsobuje problémy v komunikaci a mnohdy vede k nedorozumění mezi původcem

a příjemcem komunikátu. Vzhledem k obsáhlosti dané problematiky je práce zaměřena

na mezijazyková česko-ruská homonyma, tedy slova, která v těchto dvou jazycích podobně

či stejně znějí, ale liší se významem. Mezijazyková homonyma jsou v této bakalářské práci

zpracována především z lingvistického pohledu, didaktické aspekty této problematiky jsou

zde rozebrány pouze okrajově, jejich detailnější analýza bude provedena následně

v diplomové práci.

Práce je z hlediska struktury rozdělena do dvou základních částí, do teoretické

a praktické, které se dále dělí na menší tematické úseky. Teoretickou část tvoří dvě

kapitoly. První z nich je zaměřena na vymezení pojmů, které úzce souvisí s tématem

bakalářské práce, tedy na terminologii hlavně z oblasti lexikologie. S termíny z této oblasti

je zapotřebí se seznámit z důvodu pochopení pozdější analýzy a výčtu česko-ruských

homonym. Jsou zde vysvětleny pojmy jako antonymie, synonymie, polysémie, paronymie

a okrajově také homonymie, která je pak podrobně rozebrána v kapitole následující. Druhá

kapitola se zabývá již výhradně homonymií a je také, podobně jako kapitola první,

rozdělena do dvou tematických celků. První z nich se zabývá typologií a druhy

homonymie, druhý se věnuje již samotné mezijazykové homonymii. Praktickou část tvoří

slovníček česko-ruských mezijazykových homonym. Homonyma jsou zde rozdělena

do skupin podle slovních druhů a dále jsou členěna v rámci těchto skupin do podskupin

dle toho, k jakému druhu mezijazykové homonymie patří.

Hlavním cílem bakalářské práce je tedy vytvoření přehledného slovníčku

mezijazykových česko-ruských homonym rozdělených podle slovních druhů, který by se

mohl stát pomůckou ve výuce ruštiny, jakož i teoretického přehledu o mazijazykové

homonymii se zaměřením na česko-ruské srovnávací hledisko.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Lexikologie a paradigmatické vztahy

Kapitola se zabývá lexikologií a termíny, které s problematikou bakalářské práce

úzce souvisí. První podkapitola objasňuje sám pojem lexikologie, dále vysvětluje podstatu

jazykových disciplín, které v sobě lexikologie zahrnuje, tedy sémasiologie, onomasiologie,

frazeologie, etymologie, onomastiky a lexikografie. V druhé podkapitole je vysvětlen

pojem slovo. Třetí podkapitola se pak věnuje paradigmatickým vztahům lexikálních

jednotek, antonymii, synonymii, polysémii a částečně homonymii, která je však podrobněji

rozebrána až v následující kapitole.

1.1 Lexikologie

Podle P. Hausera
1
se jazykověda dělí na dvě velká odvětví: mluvnici (gramatiku)

a nauku o slovní zásobě (lexikologii). Lexikologii pak chápe jako nauku, která zkoumá

slovo jako jednotku pojmenování, tedy základní stavivo jazykového projevu a mluvnici

definuje jako nauku, která zjišťuje, jak se slova spojují ve věty a jak se přitom mění jejich

tvary. Tato práce se zabývá mezijazykovými homonymy, která patří právě k odvětví

lexikologie. Další vysvětlení pojmu lexikologie uvádí J. Vlček: „Lexikologie je samostatný

oddíl jazykovědy, jenž zkoumá souborně slovní zásobu jazyka.“
2
Podobně tento pojem

definuje i ruský filolog D. N. Ušakov ve svém výkladovém slovníku: „Lexikologie je oddíl

jazykovědy, zkoumající slovní zásobu jazyka.“
3

Lexikologie podle P. Hausera
4
v sobě zahrnuje tyto disciplíny:

 sémasiologii, sémantiku (семасиология) - nauku o slově, slovních spojeních,

zabývající se hlavně jejich významem,

 onomasiologii (ономасиология) - nauku o pojmenování,

 frazeologii (фразеология) - nauku o frazeologismech,

 etymologii (этимология) - nauku o původu slov,

 onomastiku (ономастика) - nauku o vlastních jménech,

 lexikografii (лексикография) - nauku o slovnících.

1
HAUSER, Přemysl. Nauka o slovní zásobě. Praha, 1985, s. 8.

2
VLČEK, Josef. Porovnání slovní zásoby ruského jazyka se slovní zásobou českého jazyka. Praha, 1986, s. 7.

3
УШАКОВ, Д. Н. Большой толковый словарь современного русского языка: 180 000 слов

и словосочетаний. Moskva, 2009, s. 403. Překlad: N. Hasan.
4
HAUSER, Přemysl. Nauka o slovní zásobě. Praha, 1985, s. 7.
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1.2 Slovo

Pojem slovo lze těžko vyjádřit krátkou definicí, protože je nutno na něj nahlížet

z mnoha hledisek. „Těchto hledisek je celá řada a většina z nich má omezenou platnost,

takže podle obecného názoru platí spíš ve svém souhrnu. Příčinou jejich relativnosti je

skutečnost, že slova jsou druhově značně odlišná, a to formálně i významově, mají různou

motivaci a zaujímají v systému slovní zásoby různá místa.“
5


[…]

pro vyučování a osvojování ruského jazyka přineslo zajímavé poznatky. Bylo zjištěno,

že u těchto blízce příbuzných jazyků, kterými ruština a čeština jsou, se vyskytuje mnoho

mezijazykových homonym. Některá z nich měla kdysi dokonce stejný význam,

ale postupem času a samostatným vývojem obou jazyků došlo například k zúžení

nebo naopak k rozšíření významu, např. неделя (týden) – neděle (воскресенье), význam se

u této dvojice rozšířil v ruštině, naopak k zúžení významu došlo v ruštině např. u slova

муж (manžel) – muž (мужчина). Vývoj a změny významu slov lze zjistit

v etymologickém slovníku.

Dále lze z výčtu rusko-českých mezijazykových homonym vyvodit, že rusko-čeští

falešní přátelé překladatele ve většině případu nejsou homonymy úplnými, a to z toho

důvodu, že se ruština od češtiny liší jak grafickým (ruština používá ke grafickému zápisu

azbuku a češtině je vlastní latinka) tak fonetickým systémem. Ve fonetice se tyto dva

jazyky liší například rozdílem v přízvuku, kvantitou a kvalitou souhlásek a samohlásek.

Dále také se tyto dva jazyky liší v morfologii, což lze ve slovníku sledovat

například u přídavných jmen, kde se ruská adjektiva od českých liší koncovkou

nebo u zvratných sloves, u kterých se ruské zvratné částice -сь, -ся píší se slovesem

dohromady a naopak česká zvratná zájmena se/si se se slovesem píší odděleně.

Slovník zahrnuje 239 rusko-českých mezijazykových homonymních dvojic

rozdělených do skupin podle slovních druhů. Zrádná slova se vyskytují hlavně u ohebných

slovních druhů, přičemž v tomto slovníku je nejvíce zastoupena skupina podstatných jmen

(117 dvojic), dále přídavných jmen (53), sloves (45). Dále také se mezijazyková

homonyma vyskytují u adverbií a spojek. Samostatnou skupinu ve slovníku tvoří

tzv. slovnědruhová rusko-česká homonyma, kterých je ve slovníku obsaženo 12.
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 Tato bakalářská práce je tedy teoretickým přehledem o paradigmatických vztazích

a jejich typologii, přičemž je zaměřena hlavně na homonymii. Hlavním cílem této práce

bylo vytvoření slovníku rusko-českých mezijazykových homonym. Tato bakalářská práce

může tedy do budoucna posloužit jako didaktická pomůcka ve výuce ruského jazyka jak

na základních nebo středních školách, tak také na vysokých školách.
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Резюме

Целью этой бакалаврской работы было провести теоретический анализ

явлений, относящихся к языковой омонимии, а также создать упорядоченный

словарь русско-чешских межъязыковых омонимов, который в дальнейшем мог бы

помочь при преподавании и освоении русского языка. В целях проведения

теоретического анализа в теоретической части данной работы объясняются

следующие парадигматические отношения: антонимия, синонимия, полисемия,

паронимия и омонимия.

Создание словаря международных русско-чешских омонимов, как пособия

для преподавания и освоения русского языка, принесло интересные результаты.

Было установлено, что в близкородственных языках, которыми русский и чешский

несомненно являются, часто встречаются языковые омонимы. Более того, некоторые

из них изначально совпадали по своему значению, однако со временем и в ходе

самостоятельного развития обоих языков произошло, например, сужение или,

наоборот, расширение значения. Например, неделя (týden) - neděle (воскресенье),

где значение данного слова в русском языке расширилось, тогда как сужение

значения в русском языке произошло в случае со словом муж (manžel) – muž

(мужчина). Информацию о развитии значений слов и об их изменениях можно найти

в этимологическом словаре.

Из перечисленных русско-чешских межъязыковых омонимов также видно,

что эти русско-чешские притворные друзья переводчика в большинстве случаев

не являются полными омонимами. Причиной является тот факт, что русский язык

отличается от чешского как своей графической системой (русский язык использует

для графического отображения речи на письме кириллицу, в то время как чешский –

латиницу), так и фонетической системой. В области фонетики между этими двумя

языками наблюдается, например, разница в ударении, разница в количестве гласных

и согласных, которые, к тому же, не совпадают и по своим качественным признакам.

Далее нужно заметить, что между двумя языками существуют

и морфологические различия, что в словаре видно на примере имен прилагательных

и глаголов. Русские прилагательные отличаются от чешских флексией; русские

возвратные глаголы пишутся слитно с возвратными частицами –сь, -ся, тогда как

чешские возвратные местоимения se/si с глаголами пишутся раздельно.
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Словарь включает в себя 239 русско-чешских межязыковых омонимичных

пар, которые, в свою очередь, разделены на группы в зависимости от их

принадлежности к той или иной части речи. Слова-предатели обычно принадлежат

к флективным частям речи, при этом в данном словаре количественно превалируют

имена существительные (117), потом следуют имена прилагательные (53) и, наконец,

глаголы (45). Кроме того, межязыковые омонимы встречаются среди наречий

и союзов. Отдельной группой в словаре выступают т.н. морфологические омонимы,

которых в словаре 12.

Итак, данная бакалаврская работа представляет собой теоретический анализ

парадигматических отношений и их типологии, при котором особое внимание

уделяется омонимии. Главной целью данной работы было создание словаря русско-

чешских межъязыковых омонимов. Таким образом, эта работа в будущем может

служить дидактическим пособием при обучении русскому языку как в младших

и старших классах школы, так и в университете.
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Seznam zkratek

f. femininum (ženský rod)

m. maskulinum (mužský rod)

n. neutrum (střední rod)

adj. adjektivum (přídavné jméno)

adv. adverbium (příslovce)

inter. interjekce (citoslovce)

konj. konjunkce (spojka)

num. numerace (číslovka)

part. partikule (částice)

praep. praepositio (předložka)

subst. substantivum (podstatné jméno)

ver. verbum (sloveso)