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Hodnocení bakalářské práce:

Kritérum: Maximální
počet bodů

Získaný
počet bodů

Aktuálnost a přiměřenost tématu 10 9

Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 10

Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 10

Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost
jednotlivých kapitol

10 10

Přístup autora k řešení problematiky 10 10

Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 8

Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 5

Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 10

Jazyková úroveň práce 10 10

Formální náležitosti práce 5 5

Úroveň cizojazyčného resumé 5 5

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 5

Celkem 100 97

100 – 91 bodů výborně

90 – 77 bodů velmi dobře

76 – 60 bodů dobře

59 bodů a méně nevyhověl

Stručné verbální hodnocení:

Dané téma bylo již velmi podrobně popsáno a byla mu věnována značná pozornost. Není to
nové téma. Jinou otázkou je, že knihy již nejsou běžně v prodeji. Otázkou by bylo, co
zastaralo, co je nového a co je nutné doplnit v porovnání s dosavadními pracemi (např. J.
Vlčka). Přínosem je slovníček, který je přehledně sestavený.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1) Co bylo důvodem k výběru tohoto tématu?

2) V literatuře naší bylo dané téma již značně rozpracované, nebylo by dobré, prostě daná díla
znovu vydat? Co nového přináší daná práce v problematice homonymie?

3) Jakým způsobem byla z tak rozsáhlých slovníků vybírána slova, jak byla určena jejich
vhodnost podle stanovených kritérií?
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